
 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

Copia 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale.    n. 31 

Del 18/09/2020 

 
Oggetto : APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER IL CORRETTO INSEDIAMENTO 

URBANISTICO E TERRITORIALE DEGLI IMPIANTI RADIOELETTRICI E PER LA 

MINIMIZZAZIONE DELL'ESPOSIZIONE DELLA POPOLAZIONE AI CAMPI 

ELETTROMAGNETICI"           

 
L’anno duemilaventi addì diciotto, del mese di settembre, alle ore diciotto e minuti zero, nella 

sede istituzionale del Comune di Pavone Canavese. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati in videoconferenza in 

conformità al Decreto del Sindaco n. 12/2020 i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 

PUBBLICA, STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco Sì 

ALICE PAOLO LUIGI - Consigliere Comunale Sì 

BEATA GETTO MARINA - Presidente del Consiglio Sì 

BENEDETTO MARCO - Consigliere Comunale Sì 

CAPELLARO UMBERTO - Consigliere Comunale Sì 

CORDERA ANDREA DOMENICO - Consigliere Comunale Giust. 

DEL NEGRO PATRIZIA - Assessore Sì 

OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Assessore Sì 

PAONESSA ROBERTO - Assessore Sì 

ADDA MATTEO - Consigliere Comunale Giust. 

CATOZZI WALTER - Consigliere Comunale Sì 

PERENCHIO ALESSANDRO ANDREA - Consigliere Comunale Sì 

BARTOLINI CHIARA - Consigliere Comunale Sì 

            

            

            

      
 

      

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Partecipa alla seduta l’Assessore esterno, arch. Marco Milanese. 

La Sig.ra Marina BEATA GETTO nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la 

presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER IL CORRETTO 

INSEDIAMENTO URBANISTICO E TERRITORIALE DEGLI IMPIANTI 

RADIOELETTRICI E PER LA MINIMIZZAZIONE DELL'ESPOSIZIONE DELLA 

POPOLAZIONE AI CAMPI ELETTROMAGNETICI"           

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dalla Giunta Comunale,  che si 

allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 

di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 

 

- Il Presidente del Consiglio, sig.ra Marina Beata Getto, passa la parola all’Assessore all’Assessore 

all’Ambiente, sig.ra Patrizia Del Negro, la quale illustra la presente proposta; 

 

- Il Presidente del Consiglio passa la parola all’arch. Stefano Roletti, professionista incaricato della 

redazione del presente regolamento; 

 

- Successivamente intervengono il Capogruppo di Minoranza del gruppo “Fare in Comune”, sig.ra 

Chiara Bartolini,  il Capogruppo di Minoranza del gruppo “Insieme per Pavone”, sig. Walter 

Catozzi e il Consigliere di Minoranza Alessandro Perenchio; 

 

- Ritenuto di procedere all’approvazione della stessa; 

 

- Con votazione unanime e favorevole, resa mediante appello nominale, ai sensi dell’art. 13 del 

Decreto del Sindaco n. 12/2020; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di  approvare l'allegata proposta  di deliberazione  ad oggetto: "APPROVAZIONE 

"REGOLAMENTO PER IL CORRETTO INSEDIAMENTO URBANISTICO E 

TERRITORIALE DEGLI IMPIANTI RADIOELETTRICI E PER LA MINIMIZZAZIONE 

DELL'ESPOSIZIONE DELLA POPOLAZIONE AI CAMPI ELETTROMAGNETICI" 

munita dei prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.. 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER IL CORRETTO INSEDIAMENTO 

URBANISTICO E TERRITORIALE DEGLI IMPIANTI RADIOELETTRICI E PER LA 

MINIMIZZAZIONE DELL'ESPOSIZIONE DELLA POPOLAZIONE AI CAMPI 

ELETTROMAGNETICI"           

 

 

ASSESSORE/UFFICIO PROPONENTE:   LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

RICHIAMATE: 
 la L.R. n. 19 del 3 agosto 2004 “Nuova disciplina regionale sulla protezione dalle esposizioni a 

campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici” (B.U.R. n. 31 del 5 agosto 2004); 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 5 settembre 2005, n.16-757 “Legge regionale n. 19 del 

3 agosto 2004 -Nuova disciplina regionale sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici- Direttiva tecnica in materia di localizzazione degli impianti 

radioelettrici, spese per attività istruttorie e di controllo, redazione del regolamento comunale, 

programmi localizzativi, procedure per il rilascio delle autorizzazioni e del parere tecnico”(B.U.R. 

n. 36 dell’8 settembre 2005); 

 

DATO atto che: 

 

 all’art. 7 – Competenze dei Comuni – della Legge Regionale anzidetta prevede che i Comuni 

adottino il regolamento per la localizzazione degli impianti radioelettrici entro 120 giorni dalla 

pubblicazione sul B.U.R. della Direttiva anzidetta; 

 

RITENUTO che: 

 la regolamentazione delle degli impianti radioelettrici debba essere supportata, sia da un’attenta 

analisi della situazione territoriale esistente, che da una valutazione dello sviluppo del Comune, così 

come pianificato negli studi urbanistici; 

 sia necessario procedere all’elaborazione del nuovo Regolamento per tenere conto del mutato 

quadro normativo in materia di localizzazione degli impianti radioelettrici e della mutata 

pianificazione urbanistica comunale; 

 

RICHIAMATA: 

 la DT del R.S.T. n. 259 del 18/12/2019  con la quale si conferiva incarico al Dott. Stefano Roletti, 

con studio in via Carlo Alberto, 28 - San Giorgio Canavese, l’incarico professionale la redazione 

del nuovo Regolamento di che trattasi; 

 la proposta di nuovo Regolamento per il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli 

impianti radioelettrici e per la minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai campi 

elettromagnetici, acquisito agli atti d’ufficio in data 14/09/2020 prot. n. 9845, redatto dal Dott. 

Stefano Roletti, costituito dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica 

- Elenco 1 - Aree Sensibili, Zone di Installazione Condizionata e Zone di Attrazione – Impianti 

per telefonia mobile e telecomunicazione 

- Elenco 2 - Aree Sensibili, Zone di Vincolo, Zone di Installazione Condizionata e Zone di 

Attrazione – Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva 



- Tavola 1.a - Planimetria Ovest – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione 

- Tavola 1.b - Planimetria Est – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione 

- Tavola 2.a - Planimetria Ovest – Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva 

- Tavola 2.b - Planimetria Est – Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva 

- Tavola 3    - Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione –  

                     Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva 

 

 gli elaborati integrativi alla predetta proposta di nuovo Regolamento per il corretto insediamento 

urbanistico e territoriale degli impianti radioelettrici e la minimizzazione dell’esposizione della 

popolazione ai campi elettromagnetici acquisiti anche essi agli atti d’ufficio in data 14/09/2020 

prot. 9845, redatti dal Dott. Stefano Roletti, che non hanno contenuto regolamentare, ma prodotti 

come elementi di ausilio all’uso del Regolamento in oggetto, costituiti da: 

- Prontuario orientativo d’installazione impianti radioelettrici; 

- Guida iter autorizzativo impianti radioelettrici; 

- Piano di Monitoraggio Ambientale – Componente Campi Elettromagnetici HF. 

 

VISTI: 

- Legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 

elettrici, magnetici ed elettromagnetici” (G. U. n. 55 del 7 marzo 2001) 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 luglio 2003 “Fissazione dei limiti di 

esposizione, dei valori di attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione 

dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 

100 kHz e 300 GHz” (G.U. n. 199 del 28 agosto 2003) 

- Decreto Legislativo 1 agosto 2003, n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche” (Suppl. 

alla G.U. n. 214 del 15 settembre 2003) 

- Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2004, n. 15-12731 “Decreto legislativo 1 

agosto 2003 n. 259. Allegati tecnici per installazione o modifica delle caratteristiche di impianti 

radioelettrici” (B.U. n. 29 del 22 luglio 2004) 

- Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2004, n. 112-13293 “D.G.R. n. 15-12731 del 14 

giugno 2004 recante “Decreto Legislativo 1 agosto 2003, n. 259. Allegati tecnici per installazione 

o modifica delle caratteristiche di impianti radioelettrici”. Rettifica all’Allegato numero 1 per mero 

errore materiale” (B.U. n. 32 del 12 agosto 2004) 

- Legge Regionale 3 agosto 2004, n. 19 “Nuova disciplina regionale sulla protezione dalle 

esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici” (B.U. n. 31 del 5 agosto 2004) 

- Deliberazione della Giunta Regionale 2 novembre 2004, n. 19-13802 “Legge regionale n. 19 

del 3 agosto 2004 "Nuova disciplina regionale sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici". (B.U. n. 44 del 4 novembre 2004) 

- Deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2004, n. 39-14473 “Legge regionale n. 19 

del 3 agosto 2004 “Nuova disciplina regionale sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici”. (B.U. n. 3 del 20 gennaio 2005) 

- Deliberazione della Giunta Regionale 5 settembre 2005, n. 16 –757 “Legge regionale n. 19 del 

3 agosto 2004 “Nuova disciplina regionale sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici”. Direttiva tecnica in materia di localizzazione degli impianti 

radioelettrici, spese per attività istruttorie e di controllo, redazione del regolamento comunale, 

programmi localizzativi, procedure per il rilascio delle autorizzazione e del parere tecnico” (B.U. 

n. 36 dell’8 settembre 2005) 

- D.P.R. 139/2010 “Regolamento recante procedimento semplificato di autorizzazione 

paesaggistica per gli interventi di lieve entità, a norma dell’art.146, comma 9, del Decreto 

Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni” 

- D.P.R. 160/2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo 

sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del Decreto Legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133” 

- L. 111/2011 “Conversione in legge, con modificazioni, del DL 98/2011 recante disposizioni 

urgenti per la stabilizzazione finanziaria” 



- L. 122/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del DL 98/2010 recante misure urgenti 

in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”; 

- D.Lgs. 70/2012 “Modifiche al Decreto Legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante codice delle 

comunicazioni elettroniche in attuazione delle direttive 2009/140/CE, in materia di reti e servizi di 

comunicazione elettronica, e 2009/136/CE in materia di trattamento dei dati personali e tutela 

della vita privata”; 

- Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020. 

 

CONSIDERATO che il nuovo Regolamento per il corretto insediamento urbanistico e territoriale 

degli impianti radioelettrici e per la minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai campi 

elettromagnetici consegnato dal Dott. Roletti Stefano, soddisfa appieno le esigenze del Comune; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere formalmente all’approvazione del nuovo Regolamento 

per il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti radioelettrici e per la 

minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici, facente parte 

integrante della presente deliberazione, e disponibile presso l’ufficio Tecnico, proponendone la sua 

approvazione ufficiale da parte del Consiglio Comunale; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, con il quale fra l’altro, all’art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella competenza dei 

Consigli Comunali; 

 

DATO atto che il parere in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, di cui all’articolo 49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è favorevole; 

 

PROPONE 

 

1. Approvare il nuovo Regolamento per il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli 

impianti radioelettrici e per la minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai campi 

elettromagnetici così come redatto dal Dott. Stefano Roletti, acquisito agli atti d’ufficio in data 

14/09/2020 prot. 9845, dando atto che tale documento con i relativi elaborati e i documenti 

integrativi costituiranno l’originale che, vidimati dal Segretario Comunale, verranno acquisiti 

unitamente alla deliberazione, agli atti della segreteria generale; 

 

2. Dare atto che il suddetto regolamento risulta costituito dai seguenti elaborati, depositati e disponibili 

presso l’Ufficio Tecnico: 

- Relazione tecnica 

- Elenco 1 - Aree Sensibili, Zone di Installazione Condizionata e Zone di Attrazione – Impianti 

per telefonia mobile e telecomunicazione 

- Elenco 2 - Aree Sensibili, Zone di Vincolo, Zone di Installazione Condizionata e Zone di 

Attrazione – Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva 

- Tavola 1.a - Planimetria Nord – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione 

- Tavola 1.b - Planimetria Nord - Ovest – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione 

- Tavola 2.a - Planimetria Nord – Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva 

- Tavola 2.b - Planimetria Sud – Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva 

- Tavola 3    - Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione –  

                     Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva 

 

3. Dare atto che gli elaborati integrativi al “Regolamento per il corretto insediamento urbanistico e 

territoriale degli impianti radioelettrici e per la minimizzazione dell’esposizione della popolazione 

ai campi elettromagnetici”, i quali non hanno contenuto regolamentare, ma sono elementi di ausilio 

all’uso del Regolamento, risultano essere: 



- Prontuario orientativo d’installazione impianti radioelettrici; 

- Guida iter autorizzativo impianti radioelettrici; 

- Piano di Monitoraggio Ambientale – Componente Campi Elettromagnetici HF. 

 

4. Demandare alla Giunta Comunale la modifica e l’aggiornamento degli elaborati integrativi al 

Regolamento per il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti radioelettrici e 

per la minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici, come sopra 

individuati, qualora se ne ravveda la necessità; 

 

5. Demandare inoltre all’Ufficio Segreteria gli adempimenti derivanti dalla presente deliberazione 

riguardanti la pubblicazione degli avvisi presso il BUR e all’Albo Pretorio Comunale e la 

spedizione alla Città Metropolitana di Torino; 

 

6. Dare atto che il presente provvedimento non comporta visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 in quanto non comporta maggiore 

spesa o modifica di entrata al bilancio corrente; 

 

7. Dare atto che il responsabile del procedimento è il sig. Giorgio Scivoletto Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico del Comune di Pavone Canavese.       

 

 

******************* 

 
 

Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 

espressi i seguenti PARERI: 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 

        Il Responsabile del Servizio 

           f.to     Giorgio Scivoletto 

 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 

        Il Responsabile del Servizio 

           f.to Marilena Ponte 

 

 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  Sig.ra Marina BEATA GETTO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 24/09/2020 

Ai sensi dell’art.124 del D.lgs 267/2000. 

 

Pavone Canavese, lì 24/09/2020 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Per la scadenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione (art.134, comma 3, del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Pavone Canavese, lì 24/09/2020 

Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 


